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I Henhold til "Lov om Skrifteiendomsret" af 8de Juni 1876 forbydes herved Eftertryk af Artiklerne i "Ny Tidende". 

Norske Ishavsfarere. 

denne Ti<l, ela Norclenskii:ilcls Skildring af' 
"Vega'·s navnknuclige Omseiling af Asien og 
Europa forelægges vort Lands dannede A1-
menherl i en antoriseret norsk Udgave, og 

ela der tillige træffes forberedende Foransta1tnin-
• ger snavel her h,iemme .som frii til at 

ucluytte den geografiske Opdagelse af N ordo8t­
passagen for Handelen og elet praktiske Liv, har 
vi troet at det kunde have sin Interesse at minde 

ro vore Læsere om ele Tjenester, norske Fangstskip-
V pere fra vort Lands nordlige Egne har ydet som 

dristige Pionerer for den afNordenskiolcl og hans Reise­
fæller udførte Bedrift. Aar efter Aar har vore Lands- , 
mæncl i tarveligt udrustede Fartøier, uclen Karter og 
næsten uden viclenskabehgc Instrumenter, i Savn og 
Farer af mangehaancle Art kjæmpet med de arktiske 
Farvandes Vanskelighecler, men hvert Aar siden Begyn­
clelsen af 60-Aarene har ele alligevel ved Siden af sit 
Fangstuclbytte bragt hjem Dagbøger og Iagttagelser, der 
har givet særdeles vigtige Bidrag til vor Kundskab om 
Polaregnenes geografiske og fysiske Natur. Ligesom det 
var norske Fangstmæncl, som allerede for over et Snes Aar 
siden først opdagecle elet sankalclte Kong Karls Land i Øst 
for Spitsbergen og som senere omseilecle hele Spitsbergen, 
saalecles var elet læge norske Ishavsskippere, som først 
omseilede Novaja Semlja, som opclagede Levningerne af 
Barents's Vinteropholcl eler paa Øen, som videre opclagecle 
elet aabne Hav i Nord for Obs og Jeniseis Munclinger 
og som i høi Grad har berigtiget vor geografiske Viden 
om Spitsbergens Det tør uclen Overdrivelse 
siges, at' elet er ele norske Fangstmænds Farter og Iagt­
tagelser, som har aabnet elet tidligere saa uclskregne 
kariske Hav, "Iskjælcleren ved Ruslands Nordkyst", for 
senere videnskabelige Expeditioners Seilacls og saalecles 
for en stor Del har muliggjort Planlæggelsen først af 
Payers og \Yeyprechts og nu senest af Norclenskii:ilds 
Expeditioner. Navne som Elling Cu.rlsen, S. Tobiasen, 
E. H. Johannesen, Mack, Ulve, Altmann, Nils Johnsen o. H. 
har ogsaa længe været kjenclt af saavel vore egne som 
Udlandets Geografer og Meteorologer, og afcløcle Peter­
manns "Mittheilungen" indeholder i hvert Bind i de 
siclste 10-15 Aar til Oplysning om Polaregnene Bidrag, 
som skrhrer sig fra eller støtter sig til disse Mæncls og 
deres Kammeraters Beretninger og Iagttagelser. I sit 
eget Land er ele mindre kjenclt. Dette er ikke som 
elet bør være; og ela elet ligger indenfor Rammen af 
den Opgave, vort Blad har sat sig, at uclbrecle Kund­
skab om ele Mæncl og Kvincler i vor Samtid, som paa 
den ene eller anden Maacle har øget vort Lands Ære, 
agter vi i en Række biografiske Skildringer at gjøre de 
mere fremragende norske Ishavsfarere kjenclt for vore 
Læsere. Vi gj1<>r iuag Begyndelsen med en Levnets­
skildring af en af ele ælclste blanclt dem, Sivert Tobiesen, 

som tillige har ladet Li\' under l\:ampen for Ti!Yll' · 
reisen oppe i hiiit ngj restmilcle J orclstrøg. *) 

I. 

Rei e, skukle ban blive hjemme for ait fort­
sætte sin Skolegang og for at forberedes til 
Konfirmationen, og 14 Aitr gammel blev han 
konfirmeret. 

Sivel't Kl'istian Tobiesen 
. J Sivert var en Gut med stort Livsmod og 

var født paa Tromsø den 23de Juni 1821. Sm havde derfor ofte ikke saa let for at efterkomme 
første Søreise gjorde han 11 Aar gammel som den gamle Skoletugts strenge Fordringer. Saa­
Kok med Løitnant i Marinen Due, der dengang ledes havcle han engang en Lærer ved Navn 
med en liden Skonnert "Elida" bereiste Kysten Reuter, som.holdt Skole just paa den gode 
deroppe paa geografisk Upmaaling. Det hører Yis, hvortil da nødvendigvis hørte en dygtig 
vel til Sjeldenhederne, at et saadant rent Ba.ru Tamp. Denne var Sivert altid en Torn i Øiet. 
kan bmges som Kok om bord i et Fartøi, men og han passede derfor sit Snit til, ela Læreren en-

------- ---- gang ikke var tilstede i Skolen, at ofre den som 
et Bræncloffer for dens egne Synder. Hvorvidt 

J han for dette Hærværk maatte gjøre Bekjendt­
skab med en ny Tamp. clerom tier Historien. 
men det er meget saindsynligt. I sine Gutteaar 
var han ogsaa en udmærket Skiløber. Det 
generede ham ikke at tage en af sine mindre 
Kammerater paa Skuldrene og saaledes belæsset 
paa sine Ski at sætte utlover Bakker, hvor andre, 
som skulde følge ham, ofte havde mere end nok 
med sin egen Person. Som voxen 1\faml fik ban 
ogsaa ualmindelige Legemskræfter. Saaledes for­
tælles der, at ban engang i sine yngr, Dage kom 
gaaende forbi en 3 a 4 Mand, som '-holdt paa 
med at sætte en Baad paa Vandet. Baaden gik 
tungt i den løse Sand, saa Arbeidet vanskeligt 
vilde lykkes for dem. De bad derfor Tobiesen 
om en Haandsrækning, og ela han altid var villig 
til at yde Hjælp, hvor han kunde, efterkom han 
ogsaa denne Gang Opfordringen dertil. Han 
sætter Brystet mocl Baadens Forstavn, og i en 
saadan Fart gik det, at Folkene, som fulgte med 
og kun holdt fast i Baaden, ikke vidste af, 
førend de stod i Vandet til midt paa Livet og 
var nær bleven ført bort af den stærke Strøm. 
Forvoven indtil Uvorrenhed var han under slige 
Omstændigheder ogsaa. Hans Ungdomskamme- . 
rater fortæller om ham, at, da de engang var 
ude med ham paa en Skitur, lægger han udover 
en brat Styrtning lige mod et Hus. Da han i 
denne rivende Fart hverken kunde standse eller 
svinge til Siden, maatte han kaste sig ned og 
skille sig ved Skierne, som da rendte lige igjennem 
Vinduet ind paa Stuegulvet til en gammel Kone, 
der, som venteligt kan være, blev bøist for­
skrækket over at faa Besøg ad saa usæd.vanlig Vei. 

Tobiasen var i Forhold til sin Alder ualmindelig 
stor af V æxt og kraftig. Sin anden Søreise 
gjorde han 13 Aar gammel ligeledes som Kok 
med Skonnerten "Alexander", Kapt. With, der 
i 1834 skulde overføre fra Tromsø til Beeren 
Eila.nd et Mandskab bestaaende af 7 som 
skulde overvintre der for om muligt at gjøre 
Fangst. Dette Mandskab var udrustet af A. 
Ebeltoft sen. og Konsul I. F. D. Mack paa 
Tromsø. Da han var kommen tilhage fra denne 

*) Vor væsentligste Kilde for denne Biografi er en 
uclførlig Skildring [af 0. Fosse] i "Tromsøposten" 1874 
No. 92, 94 og 95. 
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Tobiesens Fader var Bødker, og han vikle Sandwichsøerne. Her hyrte han i:;ig igjen som - siddende fast i Isen mellem Xordostland og 
bestemt, at Sønnen sknlde lære den samme Pro- I Bødker med Hvalfangcrskibet ,.Xavigator", Kapt. Gillesland. Her rnaatte lian forlad e .. Æolus" 
fession. Hnn maatte saaledes arbeide paa Yærk- A. Fish paa <'n Fangsttur til llehringi;strædet mod med fold Last og kom selv med !'it l\fo.ndskaL 
stedet hos Faderen; men til Bødkerhaandværket som Hyre at faa en TrediYtedel af :Fangsten. OYer t il Isfj orden. hrnr lrnJ1 traf' den svenske 
hanle han ingen Lyst. Faderen sender ham De seilte op igjennem Behriugsstrædet, og 3 Grader E),.pedition, som førte dem alle tilLage til Tromsø. 
alligevel, trods alle Modforestillinger, til Bergen, nordenfor samme fanger de 10 Hvalfisk. som I 1865 udrustede Tobiesen paa egen Bekost­
for at han sknkle lære Haandværket tilgavns. I tilsammen gav l. ll8 Tønder Tran. Fangsten ning en Expedition til Hvalrosjagt om Høsten og 
Han udstod ogsaa sin Læretid og kom som Svend blev solgt i New BedfOTd i Kordamerika, hvor om Yinteren paa Bjørneøen (Beeren-Eila11c1)1 der 
tilbage til Tromsø, hvor han da atter arbeidede Fartøiet hørte hjemme. Tohiesens Part udgjorde ligger imellem X orge og SpitslJergen. Til den 
sammen med :Faderen, og da hans Fader kort da 550 Dollars. I 185± kom han tilbage til Ende medbragte han Pra Norge et net og i Sam­
efter døde, drev ban i flere Aar Værkstedet for Tromsø, men forlod Hjem og Fnmilie allerede menligning med de saakaldte lfossehytter rum­
sin Moder. Men V ærkstedet blev ham for trangt, om Høsten samme Aar, begav sig til Bremen meligt Hui>, som blev opsat paa den nordligste 
han maatte engang imellem ud at faa sig en og forhyrede sig der med et amerikansk Skib. Pynt af Øen. Her tilbragte Tobiesen Tiden fra 
Luftning af Søen : di.el drog ha,ns Lyst ham, og som sknlcle gaa derfra til New-York. I 1855 Begyndelsen af August 1865 til Midten af Juni 
engang idetmindste fik Bødkeren sig en ganske I reiste han med et stort engelsk Dampskib, i 1866 sammen med sex Kammerater. Udbyttet 
tilstrækkelig Udluftning. Smed Klæboe havde hvilket han steg ombord i Bremerhafen, hvor af .Tagten mr meget !idet tilfredsstillende og løn­
nemlig kjøbt en !iden Skonnert, "Enigheden'·, det lastede med fors~jellige Fødevarer til den nede la.ngtfra Omkostningerne. Kun en eneste 
paa noglc faa Kommercelæster. Denne havde engelske Arme paa Krim. Fra Bremerhafen gik Hvalros. nogle Isbjørne og Ræve blm· fmldede; 
han udrustet paa Ishavet, men den vendte til- det til Portsmouth, hvor det indtog en Del Heste derimod tilbragtes Overvintringen heldigt. samt­
bage uden Fangst. Fartøiet var nok en daarlig samt 1000 Passagerer, deriblaudt 800 Soldater lige Deltagere i Expeditionen vendte friske og 
Seiler, og forresten be1eftet med adskillige andre - altsammen naturligvis bestemt for den i Syd- raske tilbage til Norge uden at være hjemsøgte 
Skrøbeligheder, saa _man idetmindste mente, at rusland liggende engelske Arme. af Skjørbug, hvacl der fremfor alt skyldtes den 
det nok passede bedre tif at gaa underrnnds end I 1856 træffer vi atter Tobiesen paa Sycl- Orden og Distiplin. som Tobiesen for::.tod at 
01ervands. Mandskabet var derfor bleven uenigt havsøerne ombordpaaHvalfangerskibet "Kougres", holde blandt sine Ledsagere. I den Tid. Tobiesen 
med ,.Enigheden ", og skjønt Fartøiet ingen alvor- som da laa i Havnen ved Honolulu. Efter en tilbragte paa Bjørneøen, obser1erede han regel­
lig Skade havde faaet paa Reisen, forlod ele det Faugsttm oppe under russisk :~fordamerika for- mæi:>sig tre Gauge om Dagen Barometer. Therrno­
dog vel fortøiet i en Havn nogle Mil nordenfor I hyrte han sig Aaret efter til et 17 Maaneders meter, Yind og Veir og har derved ydet et over­
Tromsø. Da der nu blev tipørgsmaal om, hvem langt Togt under Sibirien. I 1858 kom han maade vigtigt Bidrag til Oplysning om de ube­
der 1ilde føre Fartøiet hjem, erklærer TobieseJ} atter sund og frik tilhage til sit Hjem og med I boecle arktiske Egnes Klima. I 18i0 vaJ· Tobiesen 
sig strax villig dertil. Ku skulde han da være · en ret anselig opsparet Kapital. Han rnr nu I med Jagten "Freya" paa Reise til Nova.ja Semlja 
Skibskaptein en Stund. Han begiver sig altsaa kjed af at flakke omkring, sagde han, og nu og det kariske HaY. I 1871 seilede han, efter 
afsted, trætfer I<\u-tøiet, ga.ar ombord og letter skulde han da rigtig slaa sig tilro. Han lrjøbte at have besøgt Kovaja Semljas 'estkyst. paa 
Anker: men aldrig saa snart var han kommen sig en Jordeiendom, flyttede paa Landet og ind- , usædvanlig høie nordlige Bredder over til Spits­
nnder Seil. førencl der brød løs en orkanagtig hildte sig idetmindste. at han nu var en ægte bergen, en Reise, paa hvilken han anstillede 
Storm. Tobiesen lod det alligevel staa til og 

1 
Rustikus; men hans rastlr1se Aand og Lyst til I høist interessante Iagttagelser, hvis Resultater 

det gik med en rygende Fart ; men da han ikke I nye Eventyr spottede disse Bestræbelser for det I findes i Dr. Petermanns "geographi ehe l\littheil­
havde videre grnndigt Kjendskab til Farvandet, idylliske. Han trivedes i Længden ikke synder- ungen'·. Det var kort Tid efter, i September, at 
løb han Skuden op paa et blindt Skjær. og det lig bedre paa det tørre Land, end de Søpatte- I Østerrigerne Pn.yer og Weyprecht gjorde sin 
med saaclan Kraft. at hele Bunden blev hængende 1 dyr, han saa længe. hm·de gjorde Jagt paa. For I bekje~dte Reise i elet samme Strøg, der den 
tilhage paa Klippen, medens han og hans F'o1k at aande frit maatte han tilhavs; dog blev hans , 'omrner var usædrnnlig isfrit. 
flød bort paa Dækket og Overdelen. Heldigvis Søreiser herefter ikke saa lange og langvarige Den 2lc1e Mai 1872 lettede Tobiesen Anker 
gik intet Menneskeliv tabt, men "Enigheden var som hans forrige. For det første holdt ha.n sig og forlod Tromsø med Jagten .,Freya'· paa den 
ikke mere. endog blot til Baaden. Fra sine Hvalfangstreiser Reise. som skulde blive hans sidste. I de føl-

Da nu hans Moder ogsaa var død og han I i Behringsstrædet havde han bragt med sig hjem gencle Maaneder drev han Fangst under Y est­
.syntes, at han ved sit Haandværk ikke godt et nogenlunde fuldstændigt amerikansk Hval- siden af Nornja Semlja. I Begyndelsen af August 
kunde sutinere paa Tromsø, især efter at han fangerapparat. hvis Fortrinlighed han nu vilde kom han et lidet Stykke ind i den sydlige Del 
havde faaet Familie at forsørge, besluttede han vise paa Finmarkshvalen. Han reiser derfor til af det kariske Hav, hvor Isen var til Hinder for 
at reise til Hammerfest for at forsøge sin Lykke Vadsø, hvor han kjøber sig en Baad, som han videre Fremtræugen. Han seilede da ud igjen 
der. H'an vandt nok ikke stort ved Byttet, og udruster for Øiemedet og begiver sig saaledes af det kariske Hav og langs Vestkysten af Novaja 
det Forsæt, at forsøge Sølivet for Alvor, modnedes ind i Varangerfjorden paa Hvalfangst. Yirkelig Semlja. Den 14de September ankrede han ved 
mere og mere hos ham. Yeien over Dørtærskelen skyder han ogsaa et Par Hvaler, men de saarede to smaa Øer, som ligger i Nordøst for Birchøen 
vilde nok endnu blevet lang, cler.:.om ikke en i Dyr stikker tilhunds, og da Tobiesen, hvor godt under 76 Graders Bredde. Den 16de blev Far­
sig selv tilsyneladende høist ubetydelig, men i han forresten befandt sig i dere Element, ikke tøiet her omgiYet af en Issørpe. der efter et 
sine ·Følger vigtig Begivenhecl pludselig var ind- kunde følge dem i Dy bet, maatte han klare dem Snefald den følgende Dag gjorde elet umuligt at 
truffen. Ifan indgaar oomlig et Væddemaal med fra sig og lade dem gaa. HYad Tobiesen vandt faa F'artøiet ud i aabent Vand. Isen var paa 
en Kammerat om, at han var istand til at hindre ved dette Foretagende var den Erfaring, at de .. flere Steder allerede et Kvarter tyk. Man be­
en Friskfyr. en vis ty k Ifaandværker, der stivet til Hvalfangst hrugelige Redskaber under russisk sluttede da at forlade Fartøiet med Baadene. da 
og pudset støvede frem og tilhage forbi dem - Nordamerika intet duede under norsk Finrnarken. man kun ha1de fuld Proviant til 3 Uger. Om 
Manden sk ulde nemlig paa Bal - fra at komme Han opgav saaledes Hvalfangsten, men Aaret Eftermiddagen den 1 de var man færdig til .Af­
paa Bal den Aft en. Da mt Balkavalleren kom- efter reiste han som Passager med Briggen reise, efter at hele Mandskabet forgjæves havde 
mer de tvende Kammerater nær, tager Tobiesen "Jan l\fayn ", Kapt. Elling Carlsen, til Jan Mayn, anstrængt sig for at faa Fartøiet ud af Isen. 
11am, lægger ham over sin ene Skulder, og medens Beeren Eiland og Spitsbergen for at gjøre sig Imidlertid gjorde først Isens daarlige Beskaffen­
han hængte i den Stilling, skjærer han det ene bekjendt med Kobbe- og Hvalrosfangsten. Vin- hed og senere den stærke Bevægelse, der opstod 
Skjød af hans Kjole, hvorefter han ganske rolig teren efter at være hjemkommen fra denne Tur i Isen, det i længere Tid umuligt at komme bort 
sætter ham ned igjen. I sin Forskrækkelse styrter reiser han til Bergen, hvor han kjøber Skon- fra Stedet. Først den lste Oktober var dette 
Fyren, da han kommer løs, ind i Balsalen med nerten "Æolus'·, 30 K.-L., som han agter at muligt; da drog 7 Mand afsted med Baad for 
sin enskjødede Kjole. Dette, der i sin Begyn- udruste for Ishavsfarten. I denne Tid under- at søge at komme Syd over langs Landet. Det 
delse syntes saa pikant og latterligt, viste sig i. k8.!'ter han sig ogsaa Navigationsexamen. "Æolus" lykkedes dem ogsaa under mangehaande Besvær­
sine Følger at være ganske alvorligt. Tobiesen fragter han for det første bort til den svenske ligheder; de tilbragte Vinteren i den sydlige Del 
forlader nu i største Hast Hammerfest og reiser Polarexpedition, og selv fragter han et andet af Novaja Semlja hos nogle Samojedfamilier, hvor 
som Passager med et Skib til Hamburg. Fartøi, med hvilket han begiver sig paa Spits- et Par af dem endog forblev, medens de øvrige 

Han var nu borte i flere Aar. Fra Hamburg bergen paa Rensdyrjagt. Aaret efter, 1863, fører næste Sommer kom velbeholdne til Archangel og 
gik han ud med et tysk Skib, hvilket han siden han selv "Æolus" paa en Fangsttur under Spits- derfra hjem til Norge. De, der blev tilhage ved 
forlod og gik ombord i et amerikansk Hvalfanger- bergen, og blandt anden Fangst skjød han ogsaa Fartøiet, var Tobiesen og hans Søn Jakob samt 
skib. Med Fortjenesten gik det srnaat i de første en Hval, som han denne Gang var saa heldig at Bedstemanden og Kokken. Disse vilde ikke ud­
Aar, hvortil en længere Tids Sygelighed ogsaa beholde. Det følgende Aar 1864 gik han paa sætte sig for de med en Reise paa aaben Baad 
bidrog sit. Efter at have svævet om i tre for- de samme Farvand, men var saa uheldig at saa sent paa Aaret forbundne Farer. 
skjellige Hvalfangerskibe, kom han endelig til blive - tilligemed 4 andre Fartøier fra Tromsø De tilbageblevne søgte nu paa bedste Maade 
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at ordne sig til elet fore~taaencle Vinteropholcl. Sytraacl l1rugte de først at kappe Ligeue til I hende, og da don m~rkede. at hun var død. 
De inclrettede Fartøiet til en saa bekvem Bolig. :::ieilene i Stykker og pille Garnene op, siden udstøclte den meget heftige Brøl og kjærtegnede 
som ele kunde, hvilket vistnok først efterhaanclen famlt de paa at række selve tleilclugen op, lwilket hende paa alle mulige Maader. Yi, som imicl­
lykkedes dem. For at beskytte sig mod Kulden 1 gav dem en meget stærkere og bekvemmere Sy- lertid havde været rolige Iagttagere, ladede nu 
og de svære Storme, anbragte ele et Tag oYer [ traacl. Paa denne Maaclc holdt alle sig friske Bøssen paany for at skycle Ungen, men da det 
Dækket. bestaaencle af Seil, eler var fastgjorte og tecl godt Mod Aaret ucl og ind i det nye var paa saa lang Afstancl, feilede de sex første 
til Spirer, som ele til den Ende huggede til. Aa.r. Skutl, som vi tilsendte den. Først det syvende, 
Til Materiale hertil tjente del Rækved (Driv- -:1.r 1 1 I +" T b' 1 d d som gik igjennem Bogerne, bibragte den endelig 

I lf1ec c e n w:umenter, o JCSen 1av e me · " 
tømmer), hrnraf eler fandtes o,·ertiocl paa Stran- . . . 1 t R . tlf t 1 1 dens Banesa.ar. 
l l l F · l\f D b 1 tt 1 1 sig paa sme SIC s e mser, u ør e 1an og 1ans c en, c e s • artøiets ast. enne es u ec e c e S 0 , . . . . . 1 · I 

k 1' li 1' 1. F t . t "kk 1 øn under 'e1 vmtrmgen rege mæss1ge agtta-at appe, 1ornemme g 1orc i •ar øie 1 · e aa •· d V · 
l · I t 1 t k d b f t t gelser af Barometer, Temperatur, \ 1 m og eir. 

goc t 1 s~n, ~aa a c e un e e ry~ es' a Temperaturen var stadig under Frysepunktet. 
Mastens Slmgnng under Storme kunde gJØre det "''r'd 1 1 1' Okt b l" , 13 G d 
• .u1 c e varmen var 1or o er ;. a . ra ers 

frosne Skrog læk. Den 8de Oktober kappecles Ir l l ft C 1 · 1' N b 211; G l 
. . n1 c e e er e sms, 1or ovem er 2 rac , 

Masten. Den g1k 1 sex Stykker, ela den falclt f D b 06 G 1 1' J k 19 1' 
T 1 Il or ecem er " racer, 1or anuar ·un . 1or 

paa den haarde Is. Ucl paa Høsten, ela c et l ev F b t 06 1' 1u t 04 1' A ·1 17 . , . • e ruar næs en :. 1or lnar s ,., 1or pri 
koldere, begynclte man at hele meget af li ugt1g- r ' r ' 

h d · r l tt D k el ikk J l l b t Graders J\.ulde. Den laveste Jrnldegracl havde 
e 1 \a 1Y en.. en ·un e -e .10 c ~s ~r e, de den 14cle Januar, da den gik ned under 

uagtet man veclhgeholdt en temmelig hø1 Varme- Ir 'k 1 ts ·p kt 40 G d K Id ft . . l\i \. v1 sø ve .i! rysepun - , , ra ers u e e er 
grad. dernede. :Man maatte Jævnhg om t orgenen C 1 . D' I tt 1 · t 1·1· t t 

r . h Id . e sms. isse ag age ser VIser, a \. ima e lma 
skrabe Is af \ æggene, og Kø1klæclerne o t sig T b' v· t l ld t d t k ld . o iesens m erop 10 ss e er meae o ere 
ogsaa meget fugt1ge. Først senere lykkedes det 1 S . 1 b 0 

k f. 1 T-TI 1 · b . ene paa p1c s ergen. gans e at .Jerne c enne u empe vec at an rmge 
et Trækrør fra Kahytten op igjennem Skylightet, I den mørke Tid blev det smaat med Be­
hvilket skaffede dem ganske af med den over- holdningen af ferskt Kjød, ela Dyrene paa denne 
tlødige Fugtighed. Desuden hjalp det til at holde Tid blev borte. Kosten rnr da ogsaa slettere 
elet lunt, at der lag:.le sig tykke Sneskavler om- end før og Maalticlerne knappere. Et l\Iiclclags­
kring hele Fartøiet. hvilke under Stormen næsten maalticl maatte være nok om Dagen, og dette 
begravede det under Sneen. I Førstningen var bestod af salt Bjørne~jøcl og en Beskøit. Kjød~t 

man bange for, at disse Sneskavler skulde trykke var sl t saltet og eler sknlcle en god l\facllyst til 
Fartøiet sammen, naar det var i Bevægelse i for at spise det. }led D<l.gslyset kom imidlertid 
Isen, eler kastede det over til den ene Side. Bjørnen igjen ·og med den ferskt Kjød. I den 
Saaclanne BeYægelser i Isen forekom ikke sjelJen. Dagbog, som han holdt med megen Nøiagtighed 
Det knagede og bragecle da stygt i det skrøbe- og en ikke sædvanlig stilistisk Dygtighed, fortreller 
lige Fartøi, eler efterhaanden l;:astedes mer og Jakob Tobiesen flere morsomme Træk af Bjørne­
mer over paa Siden, saa at det tilsid t tik en jagten. For at hidlokke Bjørn og Ræv til Stedet 
Heldning af 22 Grader. Tillige gjorde disse Be- havde man udlagt Kobbeskind og andre Skincl og 

Den l'i'cle Febr. begynclte Uly.kkernes Ilække 
først, idet S. Tobiesen fik Rosen i den ene Fod, 
saa at han maatte gaa tilkøis. Hans Sygclom 
fonærredes senere mere og mere, saa at han, 
uagtet den kjærligste Pleie, blev et Offer for 
Skjørbugen, og døde den 29de April efter et haa.rdt 
Sygeleie. I April Yar Fartøiet blevet saa læh.i;, 
at man maatte tømme Vandet ud af det med 
Pøse, da det stod lige under Kahytgulvet, og de 
frosne Pumper ikke kunde benyttes. Efter Fade­
rens Død blev ogsaa Jakob Tobiesen syg. Den 
15de :Mai flyttede de tiloversblevne 3 l\iand fra 
Fartøiet paa Land i et Telt, som de havcle incl­
rettet sig. Fartøiet var fuldt af Vand, og .Jakob 
Tobiesen meget medtagen af Sygdom. Allerede 
i den første Del af Mai havcle han maattet op­
høre med at gjøre de Obserrntioner, ved lwilke 
han i Forbindelse med sin Fader har sat sig et 
varigt Navn blandt de Mænd, der under Lidelser 
og Savn har bidraget til l{undskaben om ele ode 
Polaregnes Naturforhold. Efter meget haarcle 
Lidelser, under hvilke han stadig maatte have 
en Pleie, som truede med at undergrave ele to 
øvriges Sundbed ved den megen Stillesidclcn ved 
hans Side, døde Jakob Tobiesen den 5te Juli. 
De blev begge begravet paa den sydlige Side a,f 
den Ø. ved hvilken Fartøiet Jaa. 

vægelser Fartøiet læk, en Omstændighecl, som clesuden spigret saadanne uclenpaa Fartøiet. Naar De to tiloversblevne havde enclnu en lang 
tilsidat tvang dem til at forlade det. Dette skete f:\neskavlerne efter _ t.ormene laa over hele Far- o_g tung Tid at vente førend ele kom ucl af sit 
dog først i Slutningen af :Mai. Med Hensyn til tøiet og Teltet, gik Bjørnen op over den hvide [ Fængs 1. l\'Ied Sommeren fulgte Forandring i 
Levemaaden, da var ele Overvintrende nok saa Bakke uden at ane "Graad, førend den stalk sine Levemaaden, idet de tildels 1..1.mde ernære sig af 
helcligt stillede. De havde, saalænge det endnu Labber gjennem Teltets Seildug. En Dag i Fugl og Æg, men hele Juli Maaned gik. uden 
var Dag, ikke sjelden Anledning til at skyde April kommer en Binne med sin Unge. De at Isen brød op. De var meget besværet af 
Hvidræv og Bjørn, saa at de stadig havde ferskt I gaar først omkring og snuser og imidlertid heftige og vedholdende Regnsky I. De besluttede 
Kjød. Deres 1\faaltider bestod i Førstningen af "kommer Moderen hændelsesvis til at støde sit sig til, efter forgjæves at have signaliseret til 
Bjørnekjød med Bouillon Morgen og Aften, salt Hoved mod en tyk, 5 iL 6 Alen lang Tømmer- forbiseilende Fartøier, med Fangstbaadene at søge 
Kjød og Ærter eller stegt Kobbe til Middag, stok, som vi fon-ige Aar Høst havde reist op aabent Vand, hvilket første Gang saaes den 
Sildegryn to Gange i Ugen, The eller Kaffe om i den llensigt senere hen at benytte til Brænd- 25de Juli. Med megen Møie fik de to Mæncl 
Eftermiddagen og trekvart eller en Beskøit daglig. sel. Herover bliver Bjørnen saa forbitret, at den 8de August Fangstbaaden næsten ud til aabent 
Savnet af Brød var naget føleligt, saa meget mere den først bider i Stokken, derpaa slaar den til Vand. De satte Baaden paa en Slæde gjort af 
som de kom til Kundskab om, at en hel Del clen med Labben; men da den >el indser, at det Egestav og Planker og halede den ved Hjælp af 
Brød paa Reisen var kastet overbord. Af i\fond- li.det kan baade den, san reiser den sig paa Bag- et Spil, dobbelt Line og en Blok, der var gjort 
skabet bestod nemlig en Del af Finner fra Bals- benene, griber derpaa omkring Stokken med For- fast i !sanker, utlover Isen. Den 9cle mr de 
~jorden, hvilke. da de ikke havde Ranson paa labberne og kaster den tilsidst bo~t i Sneen. reisefærdige. De mødte imicliertid en Storm, 
Brød, kastede ele haarclere og tykkere Under- Under dette Optrin var den anden, nemlig Ungen, som drev dem nordover, hvorpaa ele seilede efter 
parter af Deskøiterne overbord, i Stedet for efter, en rolig Tilskuer, og den betragtede sin Moder et Fartøi. som den 8de havde været i Sigte. 
Tobiesens Ordre at henlægge dem paa et be- saa opmærksomt, som om den af hende vilde Men den 13de blev det stille, og de roede syd­
stemt Sted i Rnmmet. Fra tidligere Reiser havde lære at udføre det samme Km1ststykke. En over, indtil en Søndenstorm tvang dem til atter 
T!Obiesen paa denne Maade havt hjem med sig Stund efter at denne Scene var tilendebragt, at holde af til Birch Ø. Den 15de bleY elet godt 
3 til 4 Tønder Beskøiter. Brændeved havcle de begyndte ele endelig at nærme sig Fartøiet, men Veir, og de seilede atter sydover. Efter mange 
i Overflod af den Hækvecl, som fandtes ved Stran- det var yderst langsomt og tidt og ofte stand- udstandne Farer kom de omtrent til Midten af 
den, og godt Vand fik ele af Ferskvandsis fra sede de for at hetragte samme. Imidlertid kom Laasland, en Afstand af 70 til 80 }lil, fik en 
den Ø ved hvilken ele Jaa. Til Belysning havde de dog til Kobbeskinclene, og Ungen gav sig Storm af Syd og maatte holde af langs Landet 
ele Tran i rigelig :Nirongde. Den 3die November strax ifærcl med at gnaye Sprekket af samme. nordover og gjennem en Fjord. Her fik de Øie 
var den første Dag, ele, maatte brænde Lampe Men Moderen, som nærmere vilde undersøge Far- paa en Skonnert, der Jaa tilankers. Det var en 
hele Dagen i Kahytten, og den 18cle Februar tøiet og dets Inclhold, kom lige henimod Telt- Russer, der Jaa paa Laxefiskeri. Den 17cle Au­
kuncle de for første Gang spise til :Middag uden døren, hvor vi rnr placerede. Nu passede vi gust kom de ombord til ham og blcve mod tagne 
Lys. Alle l\fand havcle, saa længe de var friske, imidlertid vor Dont, og da den stanclsecle for at paa det bedste. Den 6te Septbr. gjorde Skon­
stadig Sysselsættelse, saa at Tiden gik rask for betragte Høssepiben. som Yi Jod glide ud igjen- nerten Seil, men blev opholdt af s~·cllige Storme 
dem. De bar Fer::;kvandsis fra Øen ombord, nem Skyclehnllet, fik clen en Kuglc miclt igjen- til den 15de, da den atter lettede. Dette var 
kløvecle Rækved til llrænde, ordnede alle sine nem Brystet. Yed ~kudelet vendte den sig plud- Aarsdagen efter "Freyas" Inclefrysning yecl 
Sager i l{mnmet og i Kahytten, skuffede Sne fra selig om med et Hop og sprang med megen Nova:ja-Semlja. Den Iste Oktbr. ankom de til 
Fartøiet, arbeidede med Teltet over Dækket, og Raskhed bort over Isen, men neppe var den Arcliangel, hrnrfra de to Norclmæncl senere over 
naar Stormen rasede og ele maatte holde sig kommen nagle Skridt fra Fartøiet, før den be- Vardø kom hjem til sit. 
incle, pillede de Tougværk, hYis sunde Lugt de gyndte at sparke i Sneen med Labberne og cler-
satte megen Pris paa. De syede sig Overklæder paa faldt den død om. Ungen, som naturligvis 
::i.f Seil dug og havde jævnlig fornødent at istand- 1 var fulgt efter :Moderen, stanclsede strax ved clen-
sætte Sko og Uangklæcler. For at skaffe sig nes Fald. Nu begyndte den forst at lugte paa 


